
Quarta-feira 

25 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 250 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 5 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

25 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 250 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

DPG Nº 003/2023 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ e  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO PARANÁ 

 

OBJETO: Instalação de um Posto Avançado para a 

Defensoria Pública do Estado do Paraná dentro da 

estrutura física da ALEP, para atendimento jurídico 

da população hipossuficiente, com vigência até 31 de 

janeiro de 2023, conforme protocolo SEI n° 17860-

16.2021. 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

19.317.276-8 

 

FISCAL (DPEPR): Matheus Cavalcanti Munhoz 

(Defensor Público, Assessor de Projetos Especiais). 

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 01 de 

fevereiro de 2023, conforme Capitulo VII, Art. 8° do 

instrumento originário 

 

DATA DA ASSINATURA: 19/12/2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

PORTARIA DPG Nº 009/2023 

 

Cassar as férias do coordenador da 

Assessoria Especial de Tribunais Superiores 

e Captação de Recursos 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso 

das atribuições que lhe delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, na 

Deliberação CSDP nº 11/2020 e na 

Instrução Normativa Nº 54/2021, resolve: 

CASSAR as férias da DEFENSOR 

PÚBLICO, COORDENADOR DA 

ASSESSORIA ESPECIAL DE 

TRIBUNAIS SUPERIORES E 

CAPTAÇÃO DE RECURSOS, Eduardo 

Pião Ortiz Abraão, marcadas para o período 

de 09/01/2023 a 05/02/2023, referentes ao 

período aquisitivo de 01/01/2021 a 

31/12/2021, e para o período de 06/02/2023 

a 07/02/2023, referentes ao período 

aquisitivo de 01/01/2022 a 31/12/2022 , a 

partir de partir de 20 de janeiro de 2023, por 

imperiosa necessidade do serviço.  

 

Curitiba, 23 de janeiro de 2023.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 03, DE 24 DE 

JANEIRO DE 2023.  

 

Designa extraordinariamente os Defensores 

Públicos Vitor Eduardo Tavares de Oliveira 

e Wisley Rodrigo dos Santos para atuarem 

nos autos de nº 0012875-59.2011.8.16.0013, 

nº 0000592-73.2012.8.16.0011 e nº 

0000536-45.2018.8.16.0006,  

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da 

Resolução DPG nº 248/2021, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo de suas atribuições ordinárias, os 

Defensores Públicos Vitor Eduardo Tavares 

de Oliveira e Wisley Rodrigo dos Santos 

para atuarem nos autos de nº 0012875-

59.2011.8.16.0013, nº 0000592-

73.2012.8.16.0011 e nº 0000536-

45.2018.8.16.0006, todos em trâmite na 1ª 

Vara do Tribunal do Júri de Curitiba. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

Primeira Subdefensora Pública-Geral 

 



Quarta-feira 

25 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 250 

 

 

 
Página | 3  

  

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 2ª SUB Nº 001/2023 
 

Altera programação anual de férias da 

servidora Sabrine Louise Souza Alessi da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O Segundo Subdefensor Público-Geral - 

Bruno Müller Silva, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a servidora 

comissionada infracitado(a) conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Sabrine 

Louise 
Souza 

Alessi 

Comissionada 

01/01/2023 

A 

31/12/2023 

22/02/2023 02/03/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a servidora 

comissionada infracitado(a) conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Sabrine 

Louise 

Souza 

Alessi 

Comissionada 

01/01/2023 

A 

31/12/2023 

23/08/2023 31/08/2023 

 

Curitiba, 19 de janeiro de 2023.    

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 

 
 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA OUVIDORIA/DPP Nº 

01/2023 

 

Programa as férias de servidora da 

Ouvidoria Geral da  Defensoria Pública do 

Estado do Paraná 

 

A Ouvidora Geral, Karollyne Nascimento, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 

e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

PROGRAMAR AS FÉRIAS da servidora 

conforme indicado abaixo: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira 

25 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 250 

 

 

 
Página | 4  

  

NOME CARGO 

PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE FRUIÇÃO  

DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

ANE CAROLINA 
SANTOS 

NASCIMENTO 

ANALISTA 
 
01/01/2022 

 
31/12/2022 

 
02/05/2023 

 
19/05/2023 

 
18 

ANE CAROLINA 

SANTOS 

NASCIMENTO 

ANALISTA 

 

01/01/2022 

 

31/12/2022 

 

11/09/2023 

 

22/09/2023 

 

12 

 

Curitiba, 19 de janeiro de 2023. 

 

KAROLLYNE NASCIMENTO  

Ouvidora Geral  

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira 

25 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 250 

 

 

 
Página | 5  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA COORDENAÇÃO 

DESCENTRALIZADAS 

CURITIBA/DPPR Nº 001/2023 

 

Altera programação anual de férias de 

membra da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora substituta - Ana Caroline 

Teixeira, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a Defensora Pública 

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Luciana 
Tramujas 

Azevedo 

Bueno 

Defensora 

Pública 

01/01/2020 

A 
31/12/2020 

06/11/2023 11/11/2023 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

12/11/2023 05/12/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a Defensora Pública   

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Luciana 

Tramujas 

Azevedo 
Bueno 

Defensora 

Pública 

01/01/2020 

A 
31/12/2020 

01/03/2023 03/03/2023 

01/01/2020 
A 

31/12/2020 

11/09/2023 13/09/2023 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

14/09/2023 29/09/2023 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

06/11/2023 13/11/2023 

 

Curitiba, 20 de janeiro de 2023   

 

ANA CAROLINE TEIXEIRA 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA DPPR-CP Nº 46/2022 

 

Retifica a programação de férias da Sede de 

Cornélio Procópio da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná e inclui férias de 

servidora. 

 

A Coordenadora de Sede Dra Talita Devós 

Faleiros, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 

e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

PROGRAMAR AS FÉRIAS da Sede de 

Cornélio Procópio, conforme indicado 

abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS ao 

membro/servidor(a) infracitado(a)  

conforme especificado abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira 

25 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 250 

 

 

 
Página | 6  

  

 

NOME CARGO 

PERÍODO 

AQUISITIVO 
PERÍODO DE FRUIÇÃO 

 

DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO FIM  

Aline Valério Bastos Defensora Pública 
01/01/202

1 
31/12/2021 

08/06/202
3 

15/06/2023 
08 

Aline Valério Bastos Defensora Pública 
01/01/202

2 
31/12/2022 

16/06/202
3 

26/06/2023 
11 

Aline Valério Bastos Defensora Pública 
01/01/202

2 
31/12/2022 

05/12/202
3 

15/12/2023 
11 

Anna Paula Ristau de Bastos Modos Analista da Defensoria 
01/01/202

1 
31/12/2021 

11/01/202

3 
20/01/2023 

10 

Anna Paula Ristau de Bastos Modos Analista da Defensoria 
01/01/202
1 

31/12/2021 
03/07/202

3 
12/07/2023 

10 

Anna Paula Ristau de Bastos Modos Analista da Defensoria 
01/01/202

1 
31/12/2021 

20/11/202
3 

29/11/2023 
10 

Fernando Belineli Bianchini Cargo em Comissão 
07/02/202

2 
06/02/2023 

10/04/202
3 

20/04/2023 
11 

Fernando Belineli Bianchini Cargo em Comissão 
07/02/202

2 
06/02/2023 

12/06/202
3 

30/06/2023 
19 

Francisco da Silva Reis Filho Analista da Defensoria 
01/01/202

1 
31/12/2021 

30/01/202
3 

17/02/2023 
19 

Francisco da Silva Reis Filho Analista da Defensoria 
01/01/202

2 
31/12/2022 

10/07/202
3 

21/07/2023 
12 

Hellen Maysa Piva Analista da Defensoria 
01/01/202

3 
31/12/2023 

09/01/202
3 

15/01/2023 
07 

Hellen Maysa Piva Analista da Defensoria 
01/01/202

3 
31/12/2023 

14/08/202

3 
05/09/2023 

23 

Luã Carlos Valle Dantas Analista da Defensoria 
01/01/202

2 
31/12/2022 

16/01/202

3 
03/02/2023 

19 

Luã Carlos Valle Dantas Analista da Defensoria 
01/01/202

2 
31/12/2022 

16/10/202

3 
26/10/2023 

11 

Pedro Ribas de Mello Netto Cargo em Comissão 
01/01/202

2 
31/12/2022 

27/02/202

3 
10/03/2023 

12 

Pedro Ribas de Mello Netto Cargo em Comissão 
01/01/202

2 
31/12/2022 

15/05/202

3 
21/05/2023 

07 

Pedro Ribas de Mello Netto Cargo em Comissão 
01/01/202

3 
31/12/2023 

22/05/202

3 
26/05/2023 

05 

Pedro Ribas de Mello Netto Cargo em Comissão 
01/01/202

3 
31/12/2023 

14/08/202

3 
25/08/2023 

12 

Talita Devós Faleiros Defensora Pública 
01/01/202

1 
31/12/2021 

22/02/202

3 
03/03/2023 

10 

Talita Devós Faleiros Defensora Pública 
01/01/202

2 
31/12/2022 

02/08/202

3 
31/08/2023 

30 

Luís Guilherme Marques da Silva de 

Oliveira 
Técnico da Defensoria 

01/01/202

3 
31/12/2023 

20/03/202

3 
05/04/2023 

17 

Luís Guilherme Marques da Silva de 

Oliveira 
Técnico da Defensoria 

01/01/202

3 
31/12/2023 

04/12/202

3 
16/12/2023 

13 

 

 

 



Quarta-feira 

25 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 250 

 

 

 
Página | 7  

  

Cornélio Procópio-PR, 16 de dezembro de 

2022.    

   

TALITA DEVÓS FALEIROS 

Coordenadora de Sede 

Defensora Pública do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA DPPR-CP Nº 001/2023 
 

Altera programação anual de férias do 

servidor PEDRO RIBAS DE MELLO 

NETTO da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora de Sede Dra Talita Devós 

Faleiros -, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 
ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao servidor 

comissionado conforme especificado 

abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Pedro 

Ribas 
De 

Mello 

Netto 

Cargo 
Em 

Comissão 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 
27/02/2023 10/03/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Pedro 
Ribas 

De 

Mello 
Netto 

Cargo 

Em 

Comissão 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 
22/02/2023 10/03/2023 

 

Cornélio Procópio-PR, 23 de janeiro de 

2023.    

 

TALITA DEVÓS FALEIRO 
Defensora Pública do Estado do Paraná 

Coordenadora de Sede 
 

 

 
 


